^a Ms., ἀμερίμνως ἔκειτο.

^b Ms., ρύθνετα αὐτῷ παρ' αὐτοῦ ἀπῆγεντον. Ὁ δὲ βρύζεις κατ' αὐτὸν παρευθὺν τοὺς ἐπιφανεῖς.

^c Edili, εἰσῆλθαν καὶ.

^d Locus hic, quem intra uncinos conclusimus, deest in Ms., depravatusque, aut saltem non medio-criter intricatus esse videtur.

^e Ms., ἀληθινὸν αὐτοῦ καὶ δόξαν.

^f Ms., ταῦτη προσελθεῖν.

^g Plurimi Norman. cum secundo Carnot., reverso

A niente autem paschalis festivitatis die (*Causa 1, q. 1, c. 72, Superveniente*), intempestæ noctis silentio ad eum perfidus pater Ariano episcopum misit, ut ex ejus manu sacrilegæ consecrationis communionem perciperet, atque per hoc ad patris gratiam redire merebatur. Sed vir Deo deditus Ariano episcopo venienti exprobavit ut debuit, ejusque a se perfidiam dignis increpationibus repulit; quia etsi exterius jacebat ligatus, apud se tamen in magno mentis culmine stabat securus. Ad se itaque & reverso episcopo, Arianus pater infremuit, statimque suos & apparatores misit, qui constantissimum confessorem Dei illic ubi jacebat occiderent; quod et factum est. Nam mox ut ingressi sunt, securum cerebro ejus infigentes, vitam corporis abstulerunt; hocque in eo valuerunt perire, ¹ quod ipse quoque qui peremptus est, in se constituerat despississe. Sed pro ostendenda vera ejus gloria, superna quoque non defuere miracula. Nam ceperit in nocturno silentio psalmodiæ cantus ad corpus ejusdem regis et martyris audiri; atque ideo veraciter regis, quia et martyris. Quidam etiam ferunt quod illic nocturno tempore accensæ lampades apparebant; unde et factum est quatenus corpus illius, ut videlicet martyris, jure a cunctis fidelibus venerari debuisse. Pater vero perfidus et particida commotus **348** penitentia, hoc fecisse se doluit, nec tamen usque ad obtinendam salutem. Nam quia vera esset catholicæ fides agnivit, sed gentis suæ timore perterritus, ad hanc pervenire non meruit. Qui eborta ² gritudine ad extrema perductus, Leandro episcopo, quem prius vehementer affligerat, Recharadum regem filium, quem in sua heresi relinquebat, commendare coarctavit, ut in ipso quoque talia faceret, qualia et in fratre illius suis cohortationibus fecisset. Quia commendatione expleta defunctus est. Post ejus mortem & Recharadus rex non patrem perfidum, sed fratrem martyrem sequens, ab Ariane heresos pravitate conversus est, totamque Visigothorum gentem ita ad veram perduxit fidem, ut nullum in suo regno militare permitteret, qui regno Dei hostis existere per ³ hereticam perfidiam non timeret. Nec mirum quod vera fidei predicator factus est, qui frater est martyr, cuius hunc quoque merita adjuvant, ut ad omnipotentis Dei gremium tam multos reducat. Quia in re considerandum nobis est, quia totum hoc agi nequaquam posset, si Herminigildus rex pro veritate mortuus non fuisset. Nam sicut scriptum est: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum afferi* (Joan. xii, 24). Hoc fieri videmus in membris, quod faciem scimus in capite. In Visigo-

episcopo Ariano, pater, etc.

² Interpres habet, *illustriores magnatam sex procurum*; quasi intellexerit apparatores idem significare ac magis apparentes ἐπιφανεῖς.

³ Edili, quod ipsum quoque.

⁴ De Recharedi totiusque Visigoth. gentis conversione, consulenda epistola 122 libri ix, indict. 11, quae olim erat 127 libri vii, indict. 41.

⁵ Edili, penitentibus Mss., hereticam præstatem.

therum etenim gente unius mortuus est, ut multi vivent; et dum unum granum fideliter eeeidit ad obtinendam vitam animalium, seges multa surrexit.

μος, τὰ παρ' ἐπίνευ δεκαπλημέται τούτῳ συνεργοῦντά
τοσούτων πλεθερών λασσού ἐπιστρέψῃ. Ἐν τούτῳ οὖν πρέ-
δακμάς πλέυνετο, εἰ μὴ Ἑρμογέλδος ὁ μέσος ὑπέρ τας ἀλι-
στὶ ὁ κόκκος τοῦ σίτου πεσθεὶς τὸν γῆν ἤτι μηδὲ πεθανεῖ.
Τούτο τούτου καὶ ἐν τοῖς μέλσοις ὄφραμα γινομένου, ὅπερ
γένθων θύμη μὲν ἀκτίνεσσιν, ὅπερι πολλοὶ ζόστεσσι· τὸ
ταῦ ψυχῶν πίστιν, παρκὲς πολὺς ἀνέστη.

PETR. Res mira, et nostris stupenda temporibus.

CAPUT XXXII.

b *De episcopis Africanis qui pro defensione catholicae fidei abcessa ab Ariana Vendatis lingua nullum locutionis solitae sustinuerunt dispendium.*

GREGORIUS. Justiniani quoque Augusti temporibus, dum contra catholicorum fidem exorta a Vandalis persecutio Ariana in Africa vehementer insalet, quidam in defensione veritatis episcopi fortius persistentes, ad medium sunt ducuti. Quos Vandalaorum rex verbis ac muneribus ad perfidiam flectere non valens, tormentis frangere posse se credidit. Nam cum eis in ipsa defensione veritatis silentium indicaret, nec tamquam ipai contra perfidiam taceant, ne faciendo foretan consensisse viderentur, raptae in servorem, eorum linguis abscidi radicitus fecit. Res mira et multis nota senioribus, quia ita post pro defensione veritatis etiam sine lingua loquebantur, sicut prius loqui per linguam consueverant.

**340 PETR. Mirandum valde et vehementer siu-
pendam.**

Glossa. Scriptum, Petre, est de Unigenito summum
Patris: In principio erat Verbum, et Verbum erat
apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1, 1). De
cajus elliā virtute subjungitur: Omnia per ipsius
facta sunt (*Ibid.*). Quid igitur miratur, si verba ede-
re sive lingua notuit Verbum quod fecit linguam?

Petr. Placat mundi dicit.

Gancio. Hi itaque, eo tempore profagi, ad Constantiopolitanam urbem venerant. Eo quoque tempore quo ipse exsplendis responsis Ecclesiae ad principem ipse transmissum sum, seniorem quemdam ecclesiarum rescripsi qui se adhuc corrum ora sine lin-

• In Volumen, ad ultim. fasciam.

De episopis Afris post linguam radicibus amputatam loquentibus, vide Vict. Vitensem, Hist. Persecut. Vandal. lib. v, c. 6, p. 76 edit. D. Theod. Ruyhart.; et Procopio, lib. i de Bello Vandalico: *Multis et lingue exercitabat et scacibus, qui mea etiam etate Byzan:ii ambulabant, integrō uenies sermone, nihilque de veteri pena persentientes.* E quicis duo, postquam se prostituti pudoris sentitis miscuerant, loqui desierat. Hoc Procop. Quia tamen Justinianus imperante contigisse cave credere, cum nondum unicus natus esset Justinianus. Himericus reguare capit